[bookmark: _GoBack]60 - Memorando – Solicitação de nomeação de defensor dativo:

MEMORANDO-CPAD Nº ____/____
Em __ de ____ de ____

Ao Sr. (cargo da autoridade instauradora)

[bookmark: _Toc401590630][bookmark: _Toc401590674][bookmark: _Toc496013630][bookmark: _Toc496014095][bookmark: _Toc496014191][bookmark: _Toc496014901]Assunto: Solicitação de nomeação de defensor dativo

1.		Na condição de presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada por V.Sa. ou V. Magª, or intermédio da Portaria nº ______, de ___ de _____ de _____ (BS de ___/____/___), para apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº ___________, comunico a Vossa Senhoria ou a Vossa Magnificência que o servidor (nome, cargo, matrícula e lotação), indiciado no Processo Administrativo Disciplinar nº ______________________, não atendeu à citação no prazo legal para apresentar a defesa, razão pela qual SOLICITO que lhe seja nomeado defensor dativo, nos termos do § 2º do art. 164 da Lei nº 8.112/90.

	Atenciosamente,

.............................................................................
(Nome e assinatura do presidente da comissão)
Presidente

60

-

Memorando

–

Solicitação de nomeação de defensor dativo:

MEMORANDO

-

CP

AD N

º ____/____

Em __ de ____ de ____

Ao Sr. (cargo da autoridade instauradora)

Assunto:

Solicitação de nomeação de defensor dativo

1.

Na condição de presidente da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar designada por V.Sa.

ou V. Magª,

or int

ermédio da Portaria nº

______, de ___ de _____ de _____ (BS de ___/____/___), para apuração de eventuais

responsabilidades administrativas descritas no Processo nº ___________,

comunico a

Vossa Senhoria

ou a Vossa Magnificência

que

o servidor (nome, cargo,

matrícula e

lotação), indiciado no Processo Administrativo Disciplinar nº ______________________,

não atendeu à citação no prazo legal para apresentar a defesa, razão pela qual SOLICITO

que lhe seja nomeado defensor dativo, nos termos do § 2º do art. 164

da Lei nº 8.112/90.

Atenciosamente,

.............................................................................

(

Nome e assinatura do presidente da comissão)

Presidente

  60   -   Memorando  –   Solicitação de nomeação de defensor dativo:     MEMORANDO - CP AD N º ____/____   Em __ de ____ de ____     Ao Sr. (cargo da autoridade instauradora)       Assunto:   Solicitação de nomeação de defensor dativo       1.     Na condição de presidente da Comissão de Processo  Administrativo Disciplinar designada por V.Sa.   ou V. Magª,  or int ermédio da Portaria nº  ______, de ___ de _____ de _____ (BS de ___/____/___), para apuração de eventuais  responsabilidades administrativas descritas no Processo nº ___________,   comunico a  Vossa Senhoria  ou a Vossa Magnificência  que   o servidor (nome, cargo,   matrícula e  lotação), indiciado no Processo Administrativo Disciplinar nº ______________________,  não atendeu à citação no prazo legal para apresentar a defesa, razão pela qual SOLICITO  que lhe seja nomeado defensor dativo, nos termos do § 2º do art. 164  da Lei nº 8.112/90.           Atenciosamente,     .............................................................................   ( Nome e assinatura do presidente da comissão)   Presidente